

Đồng Tháp, ngày 29 tháng 9 năm 2022

\*  
Số 11-KH/ĐU

## KẾ HOẠCH

**kiểm điểm, đánh giá, xếp loại chất lượng đối với tổ chức đảng, đảng viên và tập thể, cá nhân cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp năm 2022**

-----

Thực hiện Kế hoạch số 99-KH/ĐUK ngày 13/9/2022 của Ban Thường vụ Đảng Ủy Khối các cơ quan Tỉnh về kiểm điểm, đánh giá, xếp loại chất lượng đối với tổ chức đảng, đảng viên và tập thể, cá nhân cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp năm 2022. Đảng ủy Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân Tỉnh xây dựng Kế hoạch thực hiện, như sau:

### I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

Kiểm điểm tự phê bình, phê bình và đánh giá, xếp loại chất lượng hằng năm để cấp ủy, tổ chức đảng, đảng viên và tập thể, cá nhân cán bộ lãnh đạo, quản lý tự nhận xét, đánh giá xếp loại theo quy định. Từ đó, đề ra giải pháp khắc phục hạn chế, khuyết điểm trong lãnh đạo, quản lý, điều hành và thực hiện nhiệm vụ của cá nhân đảng viên.

#### 2. Yêu cầu

- Trong kiểm điểm phải nhận diện, xác định rõ những biểu hiện suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, "tự diễn biến", "tự chuyển hoá" để sửa chữa, khắc phục; lấy kết quả kiểm điểm của tập thể làm cơ sở để kiểm điểm cá nhân, lấy kết quả kiểm điểm của cá nhân để bổ sung, hoàn chỉnh kiểm điểm của tập thể.

- Các Chi ủy, chi bộ nhất là người đứng đầu và từng cán bộ, đảng viên phải thực hiện nghiêm việc kiểm điểm, đánh giá, xếp loại chất lượng hằng năm. Cấp ủy cấp trên tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc thực hiện bảo đảm khách quan, toàn diện, thực chất.

### II- NỘI DUNG

#### 1. Kiểm điểm tự phê bình và phê bình tập thể, cá nhân

##### 1.1. Đối tượng kiểm điểm

##### 1.1.1. Tập thể

- Ban chấp hành Đảng bộ.
- Ban chấp hành Công đoàn cơ quan.
- Chi ủy chi bộ.

### **1.1.2. Cá nhân**

- Đảng viên trong toàn Đảng bộ.
- Cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp.

### **1.2. Nơi kiểm điểm, nội dung kiểm điểm, cách thức thực hiện và thời gian kiểm điểm:**

**1.2.1. Nội dung kiểm điểm:** Thực hiện theo Mục II, III, IV, V, Phần II, Hướng dẫn số 05-HD/BTCTU của Ban Tổ chức Tỉnh uỷ. (Tập thể viết *Mẫu 01-HD KĐ.ĐG 2022*, cá nhân viết *Mẫu 02-HD KĐ.ĐG 2022*).

#### **1.2.2. Thời gian kiểm điểm:**

- Các Chi bộ tổ chức kiểm điểm, đánh giá xếp loại chất lượng và báo cáo về Đảng uỷ **trước ngày 30/10/2022**.

- Đảng uỷ họp xét đánh giá, xếp loại chất lượng **ngày 04/11/2022 (thứ Sáu)** và báo cáo về Đảng uỷ Khối các Cơ quan Tỉnh **trước ngày 07/11/2022**.

### **2. Đánh giá, xếp loại chất lượng tổ chức đảng, đảng viên và tập thể lãnh đạo quản lý**

Thực hiện theo Mục I, II, III, IV, Phần III, Hướng dẫn số 05-HD/BTCTU của Ban Tổ chức Tỉnh uỷ và Công văn số 1746-CV/BTCTU ngày 07/9/2022 của Ban Tổ chức Tỉnh uỷ về kiểm điểm, đánh giá, xếp loại chất lượng đối với tổ chức đảng, đảng viên và tập thể, cá nhân cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp năm 2022 của Ban Tổ chức Tỉnh uỷ.

### **3. Đánh giá, xếp loại chất lượng cán bộ, công chức, người lao động**

Thực hiện theo Phần I, Hướng dẫn số 05-HD/BTCTU của Ban Tổ chức Tỉnh uỷ.

### **4. Lấy ý kiến nơi cư trú**

Thực hiện theo Khoản 4, Điều 3, Quy định số 213-QĐ/TW ngày 02/01/2020 của Bộ Chính trị về trách nhiệm của đảng viên đang công tác thường xuyên giữ mối liên hệ với tổ chức đảng và Nhân dân nơi cư trú.

### **5. Khen thưởng tổ chức đảng và đảng viên**

**5.1.** Sau khi hoàn thành việc kiểm điểm, đánh giá, xếp loại chất lượng đối với tổ chức đảng và đảng viên, các chi bộ lựa chọn những đảng viên được xếp loại **“Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ”** để xét khen thưởng hoặc đề nghị khen thưởng.

**5.2.** Kết hợp đánh giá cán bộ, công chức, người lao động với kiểm điểm, đánh giá đảng viên: Đảng viên đã được kiểm điểm, đánh giá cán bộ, công chức, người lao động tại các Phòng, Chi uỷ thông qua biên bản kiểm điểm đảng viên ở các Phòng (*đảng viên không trình bày lại bản kiểm điểm cá nhân, nhưng phải gửi bản kiểm điểm cá nhân qua mạng nội bộ trước cho đảng viên chi bộ nghiên cứu, góp ý thêm*); riêng những trường hợp chưa được kiểm điểm thì trình bày bản kiểm điểm cá nhân trước chi bộ. Nội dung góp ý cho từng đồng chí trong cuộc họp kiểm điểm, đánh

giá cán bộ, công chức, người lao động sẽ được đưa vào biên bản nội dung góp ý cho từng đảng viên.

### III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Căn cứ Hướng dẫn số 05-HD/BTCTU của Ban Tổ chức Tỉnh uỷ; Công văn số 1746-CV/BTCTU ngày 07/9/2022 của Ban Tổ chức Tỉnh uỷ; Kế hoạch số 99-KH/ĐUK ngày 13/9/2022 của Ban Thường vụ Đảng Uỷ Khối các cơ quan Tỉnh về kiểm điểm, đánh giá, xếp loại chất lượng đối với tổ chức đảng, đảng viên và tập thể, cá nhân cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp năm 2022 và Kế hoạch này, các Chi uỷ chi bộ triển khai, quán triệt và lãnh đạo, tổ chức thực hiện nghiêm túc, bảo đảm yêu cầu và tiến độ về việc kiểm điểm, đánh giá, xếp loại chất lượng đối với tổ chức đảng, đảng viên và tập thể, cá nhân cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp năm 2022.

Trên đây là Kế hoạch kiểm điểm, đánh giá, xếp loại chất lượng đối với tổ chức đảng, đảng viên và tập thể, cá nhân cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp năm 2022. Yêu cầu các Chi uỷ chi bộ triển khai thực hiện.

#### Nơi nhận:

- Đảng Đoàn HĐND Tỉnh;
- Ban Thường vụ Đảng uỷ Khối;
- Đ/c Nguyễn Thị Bích Thuận (GS thường xuyên),
- Ban Tổ chức Đảng uỷ Khối,
- Các Chi bộ trực thuộc,
- Các đồng chí Đảng uỷ viên,
- BCH Công đoàn cơ quan,
- Lưu Đảng uỷ.

**T/M ĐẢNG ỦY**  
**BÍ THƯ**



**Mai Ngọc Dinh**